様式第２号（第３条関係）

審 議 会 会 議 録

会議名称 令和５年度第１回伊達市関内西地区換地委員会

議  題
議案第１号 土地評価の項目について

議案第２号 等位別価格について

開催日時 令和５年11月21日（火）18：00～19：00

場  所 伊達市役所第２庁舎 第１会議室

出 席 者
出席委員 ８名（欠席者０名）

所管部課名 伊達市経済環境部農地整備課農地整備係

 公 開

 非 公 開

 の 別

☑  公 開 傍聴者の人数 ０人

□  非公開 非公開の理由

 【会議の概要】

１．開会

２．諮問

事務局）今年度の諮問事項については、換地清算金算定基準に関すること、従前地評

価に関すること、換地計画原案の策定に関することとなっている。

 ３．議事
議案に入る前に、事務局より換地の基礎知識について改めて説明を行った。

   議案第１号 土地評価の項目について【資料１】（事務局より説明）

【土地評価項目】
事務局）伊達地区のうち関内西地区については、水田は一部あるものの畑としての整

備しか行わないことから、最終的な換地清算も畑として清算することとなる。
ついては、水田と畑共通の土地評価項目ということでご理解頂きたい。

       また、土地評価項目は先行している上館山地区を参考例としているが、面積
      や傾斜の区分など関内西地区の実情を勘案し、一部調整している。
   委 員）意見等なし

  【項目別配点】
   事務局）重要視すべき項目に配点を大きくしている。１案は配点の幅が小さく、２案

は配点の幅を大きくしたものである。
   委 員）障害物（鉄塔）の配点が－３点になっており、仮にこの項目だけの減点の場

合は１等位となるが、自分的には鉄塔があるほ場は耕作したくない。
   事務局）配点については、人によって重要視する項目も変わってくると思われる。
       配点案は１案、２案によらない場合でも構わないためご意見を伺いたい。
   委 員）確認であるが、今回決定する土地評価項目及び項目別配点については、今後

どこかの段階で修正可能という認識でよろしいか。
事務局）その通りである。他に意見がないようであれば、１案、２案を多数決により

決定したいと思う。
   委 員）１案：３名、２案：５名
   事務局）それでは、２案で決定することとする。

議案第２号 等位別価格について【資料２】（事務局より説明）
   事務局）先ほどの説明のとおり、水田及び畑共通の等位別価格ということでご理解頂

きたい。売買実例を参考にした１案～３案、農協担保価格を参考にした４案～

６案で作成した。売買単価の平均額を参考にするのが一般的であるが、関内西地
区内において実例件数も多くないことから、各々の事情による売買単価に左右さ
れることもあるため、どちらの案も一長一短というところである。上館山地区、
大平地区では４案（農協担保価格の8掛け）を採用し、３年ごとに見直すことと
している。

委 員）４案の半値程度でも良いかと思う。
   事務局）実際には売買単価も下落していくと思われるが、最初から価格を下げすぎる

と修正幅がなくなってしまう可能性もある。今回は４案ということでいかがか。
   委 員）異議なし
   事務局）それでは、４案で決定することとする。

４. その他

今後のスケジュールについて【資料３】（事務局より説明）
・合同現地調査は、11月30日（木）13：30からとして、希望する委員で行うことと
した。

・第２回換地委員会は12月19日（火）もしくは20日（水）の18：00から開催する予
 定とした。

  ５. 閉会

以上

令和５年度第１回 伊達市関内西地区換地委員会 次第

日時：令和５年 11 月 21 日（火）18：00～

場所：伊達市役所第２庁舎第１会議室

１．開 会

２．諮 問

３．議 事

議案第１号 土地評価の項目について     【資料１】

   議案第２号 等位別価格について       【資料２】

４．その他

今後のスケジュール             【資料３】

５．閉会

1

2

3

4

Q&A

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

1
5

1
6

1
7